
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

  SEDAP       
              0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00

0301 - Recursos Ordinários 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

TOTAL 555.000,00 0,00 0,00 0,00 555.000,00

PORTARIA Nº 159, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, 
de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 159, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SETRAN        
     Investimentos  10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00
      Obras e Instalações       
               0124 5.460.154,00 0,00 0,00 0,00 5.460.154,00
               0125 3.368.600,44 0,00 0,00 0,00 3.368.600,44
               0126 1.171.245,56 0,00 0,00 0,00 1.171.245,56

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00
  SETRAN       
              0124 5.460.154,00 0,00 0,00 0,00 5.460.154,00
              0125 3.368.600,44 0,00 0,00 0,00 3.368.600,44
              0126 1.171.245,56 0,00 0,00 0,00 1.171.245,56

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0124 - Royaltie Mineral 5.460.154,00 0,00 0,00 0,00 5.460.154,00
0125 - Royaltie Hídrico 3.368.600,44 0,00 0,00 0,00 3.368.600,44
0126 - Royaltie Petróleo 1.171.245,56 0,00 0,00 0,00 1.171.245,56

TOTAL 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Protocolo: 366887

MOTOCICLETAS E QUADRÍCULOS,  para atender a 
solicitação do Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.
VIGÊNCIA: 01/11/2017 a 01/11/2018.
Empresa: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA - CNPJ: 10.965.693/0001-00 – 
AVENIDA SARAIVA Nº 400, SALA 04, BRAS CUBAS, BAIRRO: 
VILA CINTRA – CEP: 08.745-900.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. UNITÁRIO

29

VEICULO TIPO PICK-UP CABINE DUPLA, VIATURA 
ADAPTADA PARA O TRANSPORTE DE URNAS, COM 

SOLUÇÃO VEICULAR EMBARCADA PARA VÍDEO 
MONITORAMENTO TIPO 4, RADIO DE COMUNICAÇÃO, 

GRAFISMO SINALIZADOR ACÚSTICO E VISUAL.

UND 01 R$ 7.480,00

ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 366493
01° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 

05/17
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2018
VIGÊNCIA: 26/09/2018 a 25/03/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação da Fundação Santa Casa, em 
referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (dias) meses.
PARTÍCIPES:                                                                                            
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretario de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Arthur de Paula Lobo, em exercício

Protocolo: 366744

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
CONTRATO N°: 185                                   
EXERCÍCIO: 2018

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia – Módulo III, no município de Belém, no período de 
01 a 05/10/18. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 24/09/2018
Vigência: 24/09/2018 a 23/10/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          
NE nº 00510/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Maria do Socorro Lucas Bandeira - CPF. Nº 
237.562.502-10
Endereço: AV. Senador Lemos, nº 3253– Torre Marin APTº 702 
A - Bairro: Sacramenta – Belém - PA
CEP: 66.120-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 366425

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a Publicação do Contrato 182/2018, CÓDIGO 
Nº 364738, EM 24/09/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 366877

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/
SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Permanente (CENTRAIS DE AR 
CONDICIONADO TIPO SPLIT COM INSTALAÇÃO), para atender 
as necessidades dos setores da Secretaria de Estado de Saúde/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 09/10/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908310
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0303
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de setembro 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 366678

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2017
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2018
VIGÊNCIA: 26/09/2018 a 25/09/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
segunda do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                                        
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Novo Progresso
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 366511

.

.EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
02/2017/SEGUP            

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 11/2017/SEGUP, da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de VEÍCULOS AUTOMOTORES, 


